
Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 287 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
032/2017/PROEN/IFG, dispensar a servidora MICHELLY CHRIS-
TINE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2103319, da
função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Mé-
dio em Agroecologia do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código FCC,
UORG-528.

II - Designar o servidor DIOGO DE SOUZA PINTO, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1118011, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroe-
cologia do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código FCC, UORG-528.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 288 - Retificar a Portaria nº 2783, de 28 de dezembro de 2016,
publicada no DOU em 29.12.2016, Seção 2, página 13, que, conside-
rando o que consta no Processo nº 23377.000483/2016-45 e a delegação
de competência estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de
2009, autorizou o afastamento do país da servidora TALITA PEREIRA
BAETA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1100917, lotada no Câm-
pus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás - IFG, por motivo de interesse pessoal, no período de 19 a 29 de
janeiro de 2017, sem ônus para o IFG, nos termos da Portaria nº 1541,
de 08 de julho de 2016, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:
"TALITA BAETA SANTOS";
Leia-se:
"TALITA PEREIRA BAETA SANTOS".

N° 290 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23373.006555/2016-06, conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, ao servidor JOSÉ CARLOS RODRIGUES MEIRA,
Matrícula SIAPE nº 271019, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-V, Nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, com
fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c §
5º do artigo 40 da Constituição Federal.

II - Declarar vago o referido cargo.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

N° 291 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
018/2017/PRODI/IFG, dispensar a servidora SANDRA LÚCIA
GONÇALVES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula
SIAPE nº 1530889, da função de Coordenadora da Coordenação de
Segurança do Trabalho e Assistência ao Servidor da Reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código
FG-02, UORG-332.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS RONDONÓPOLIS

PORTARIA Nº 20, DE 6 FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MA-
TO GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 259, de 06 de fe-
vereiro de 2017; resolve:

I - Dispensar, a partir de 10.02.2017, a servidora Gabriella
Rodrigues Costa, ocupante do cargo de Assistente em Administração
deste Campus, Matrícula SIAPE nº. 1864315, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenadora
Geral de Gestão de Pessoas, código FG -01.

II - Designar a servidora Patrícia Oliveira Filipe, ocupante do
cargo de Assistente em Administração deste Campus, Matrícula SIA-
PE n°. 1945548, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
para exercer a função gratificada de Coordenadora Geral de Gestão de
Pessoas, código FG - 01.

LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA

PORTARIA No- 22, DE 6 FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MA-
TO GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 259, de 06 de fe-
vereiro de 2017; resolve:

I - Dispensar, a partir de 06 de fevereiro de 2017, a servidora
Ana Maria Kops, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro permanente deste Campus, Matrícula SIAPE
nº. 1893251, da Função de Coordenadora da Secretaria Geral de
Documentação Escolar, código FG-1.

LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

PORTARIA Nº 03, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral "Pró-Tempore" do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do
Leste, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°. 983 de
06 de junho de 2013; resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, o servidor RILDO DE OLI-
VEIRA TENÓRIO, ocupante de cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2317043, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da Função Comissionada de Co-
ordenador do Curso Superior em Engenharia de Controle e Auto-
mação, deste IFMT - campus Primavera do Leste, código FCC.

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 154, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art.1º EXONERAR o servidor Fábio Lúcio Corrêa Júnior,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1714330, do cargo de Diretor Geral do
Polo de Inovação Formiga do IFMG, Cargo de Direção - CD-2, a
partir desta data.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFESSOR KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 166, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria número 047, de 18 de janeiro
de 2017, publicada no DOU nº 14, de 19 de janeiro de 2017, Seção
2, página 22, conforme o que segue:

Onde se lê
"Código de vaga nº 973787", leia-se "Código de vaga nº

973833".
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

PROFESSOR KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 167, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria número 048, de 18 de janeiro
de 2017, publicada no DOU nº 14, de 19 de janeiro de 2017, Seção
2, página 22, conforme o que segue:

Onde se lê "Código de vaga nº 973415", leia-se "Código de
vaga nº 973796".

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PROFESSOR KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS FORMIGA

PORTARIA Nº 5, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Con-
siderando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. Resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor BRUNO CÉSAR DE MELO
MOREIRA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape 1684532 da função de Secretário de
Extensão Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG- Campus Formiga,
código FG-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS SANTA LUZI

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 13- Art. 1º EXONERAR a pedido a servidora SARAH LOPES
SILVA, Professora E.B.T.T., Matrícula SIAPE nº 2753963, do cargo de
Diretora de Administração e Planejamento do IFMG - campus Santa
Luzia, cargo de Direção, CD-4, a partir de 07 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 14- Art. 1º NOMEAR o servidor IRVING DOS SANTOS LELIS,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2165505, para o car-
go de Diretor de Administração e Planejamento do IFMG - campus San-
ta Luzia, cargo de Direção, CD-4, a partir de 07 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.000108/2017-59, resolve:

Nº 310 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 11 de janeiro de
2017, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pela ser-
vidora MARIA ANGÉLICA CEZÁRIO, matrícula SIAPE 2272299,
lotada no Campus Castanhal, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021626/2016-25, resolve:

Nº 311 Art. 1º DISPENSAR a servidora LUISA SOUZA VAN DER
LAAN, matrícula SIAPE 1812770, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso de Marketing do Campus
Conceição do Araguaia deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 312 Art. 1º DESIGNAR a servidora CIBELE ROSSANA
FUNCK DONATO, matrícula SIAPE 1737951, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Marketing do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23, resolve,

Nº 137 - I. Dispensar KAYLA WALQUIRIA GARMUS POLETTO,
SIAPE Nº 1996888, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da função de Coord. do Curso Técnico em Edificações,
FCC, do Campus Foz do Iguaçu. II. Designá-la, para exercer a função
de Coord. do Curso Técnico em Meio Ambiente, FCC, do Campus
Foz do Iguaçu, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação n°
831 de 09/09/13, publicada no DOU de 10/09/13, seção I, página 19.
III. A mencionada servidora cumprirá obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

PDFescape
Highlight


